
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 546, DE 28 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da

Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos

superiores ministrados pela (1423) Faculdade Ideal - FACI, com sede no Município de Belém/PA, mantida pela (941) Sociedade Educacional

Ideal LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC (Código) Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201500602
(1157243) Curso de graduação
em Ges- tão de Recursos
Humanos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 34, de 19
de abril de 2012, D.O.U. de 20 de abril de
2012.

(2066) Rua dos Mundurucus,
nº 1.412, Batista Campos,
Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

02 201500603 (1157245) Curso de graduação
em Hotelaria, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 49, de 28
de maio de 2012, D.O.U. de 01 de junho
de 2012.

(2066) Rua dos Mundurucus,
nº 1.412, Batista Campos,
Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

03 201500604 (1157244) Curso de graduação
em Logística, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 49, de 28
de maio de 2012, D.O.U. de 01 de junho
de 2012.

(2066) Rua dos Mundurucus,
nº 1.412, Batista Campos,
Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

04 201500605 (1157171) Curso de graduação
em Marketing, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 502, de
22 de de- zembro de 2011, D.O.U. de
26 de dezembro de 2011.

(2066) Rua dos Mundurucus,
nº 1.412, Batista Campos,
Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

05 201500616 (48728) Curso de graduação em
Admi- nistração, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 617, de 21 de novembro de
2013, D.O.U. de 22 de novembro de 2013.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

06 201500617
(101418) Curso de graduação
em Aná- lise e Desenvolvimento
de Sistemas, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de dezembro de
2012, D.O.U. de 27 de dezembro de 2012.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

07 201500618
(48731) Curso de graduação em
Ciên- cias Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de dezembro de
2013, D.O.U. de 19 de dezembro de 2013.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

08 201500619 (50801) Curso de graduação em
Enge- nharia Civil, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de dezembro de
2012, D.O.U. de 27 de dezembro de 2012.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

09 201500620 (101180) Curso de graduação em
Gestão Ambiental, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 410, de 30 de agosto de
2013, D.O.U. de 02 de setembro de
2013.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

10 201500621 (101178) Curso de graduação em
Gestão Financeira, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 487,
de 20 de dezembro de 2011, D.O.U.  de
22 de dezembro de 2011.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

11 201500622 (56354) Curso de graduação em
Pedago- gia, Licenciatura.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de dezembro de
2012, D.O.U. de 27 de dezembro de 2012.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

12 201500623
(101416) Curso de graduação
em Pro- cessos Gerenciais,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 492,
de 20 de dezembro de 2011, D.O.U.  de
23 de dezembro de 2011.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

13 201500624
(101420) Curso de graduação
em Redes de Computadores,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 492,
de 20 de dezembro de 2011, D.O.U.  de
22 de dezembro de 2011.

(658469) Rua dos
Mundurucus, nº 1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

(1042466) Travessa Tupinambás, nº
461, Ba- tista Campos, Belém/PA.

(Publicação no DOU n.º 143, de 29.07.2015, Seção 1, páginas 20).


